92.  
01/02/1378, in vila Enni ubi jus redditur. Testi: nobile viro dòmino Pietro de castro Tony, suo figlio 
Simeone, dòmino Guglielmo de castro Nani, dòmino Riprando de castro Clesii dòmino Giovanni fu 
dòmino Francesco de Sporo Mayori, ser Tomeo notaio de Tuyeno massaro delle Valli, ser Guglielmo 
notaio de Clesio, ser Giovanni notaio de Flaono. Il vicario generale delle valli nobile e potente milite 
Pietro de Sporo decide la causa intentata dal comune di Malè contro l'oste Betino di Lover abitante a 
Malè il quale si rifiutava di pagare la colletta in quanto si dichiarava nobilis homo e di nobile progenie. 
Sentiti molti nobili viene candannato dal vicario a pagare come gli altri uomini di Malè le collette 
episcopali in base al loro estimo. Notaio: Bonisegna fu ser Nicolò di Quetta.  
G. Ciccolini, Inventari e regesta, vol. II, La pieve di Malè, pag. 122 per. 83. 

93.  
28/10/1378-18/11/1378, In Burgo Castelleti - Vigo di Ton. Quattro uomini di Casteletto e sei uomini 
di Vigo di Ton dichiarano sotto giuramento che gli uomini di Andalo e Molveno, prima dell’epidemia, 
erano soliti fare servizi al castello di Visione portando legna, rape e fieno e fare manutenzioni edili 
fornendo anche sabbia, calcina e scandole. Notaio: Boninsegna del fu ser Nicolò di Quetta. Copia non 
autentica del 1500. 
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Nos N Pro serenissimo Romanorum Hungarie, Boemie etc. Rege Locumtenentes, Regentes et 
Consiliarii Superioris Austrie, Provinciarum, Notum facimus quibus expedit universis quod nuper / 
pro parte nobilium dòminorum Sigismundi et fratrum suorum de Thono porrecta fuit nobis 
supplicatio, per quam exposuerint quod de anno milesimo trecentesimo septuagesimo octavo ad 
instantia / quondam nobilis domini Petri de Sporo tunc vicarii generalis vallium Annaunij et Solis, 
Testes nonnulli latina lingua recepti et examinati fuerunt, causa et occasione probande certe 
servitutis / quas homines Villarum Andali et Molveni facere tenebantur et ante temporis Eppidemie 
magne facere consueverant castro de Vesiono, sicut pubblico instrumento in Archivio hoc Regio 
recondito et custodito / constare asseruerunt, Et iccirco sexquo vidimatione predicti instumenti ad 
manutenendam servitutem eidem castro de Vesiono ab hominibus Andali et Molveni debitam fratres 
ipsi de Thono tamquam / Capitanei et possessores dicti castri de Visiono opus habeant apud nos 
humiliter insteterunt ut instrumentum huismodi sibi vidimari et fideliter exemplari, atque ad manus 
suas pro conservatione turium predicti castri de Vesiono tradi ed consignari iuberemus. Nos itaque, 
qui iusta petentibus non inficiamur ascensum predictorum dòminorum Sigismundi et fratrum de 
Thono precibus inclinati / Vidimus instrumenti suprascripti ex Archivio Ro[manorum] Regie 
Maiestatis de mandato nostro sumpti in his scriptis fieri curavimus quod instrumenti est tenoris 
infrascripti: 
28/10/1378 Anno domini milesimo trecentesimo LXXVIII indictione prima die jovis XXVIII mensis 
octobris in Burgo Castelleti plebis Thonni in via Comunis ante Jannuam domus habitationis Frixonis 
quondam Buschi (de) Castelletto. Presentibus / nobilis viris dòmino Varinberto, dòmino Vilio de 
colus (?) de castro Thonni, ser Federico quondam ser Ancii de Molario, Zanino quondam Guielmi 
de Castelleto et Antonio filio ser Nicolai de Castelleto testibus et aliis ad hoc vocatis et rogatis. / 
Ibique, ser Simeon quondam ser Bonaventure dicti Tinele de Enno, ser Nicolaus et Frixonus fratres 
filii quondam ser Buschi de Burgo Castelleti predicti ipsi et quilibet ipsorum corporaliter ad s(ancti) 
dei evangelia tactis scripturis iuraverunt / puram et meram dicere et confiteri veritatem de eo quo 
erunt requisiti bona fide sine fraude, remotis ab eis odio, prece, precio, amore et timore 
uniuscumsecumque persone et hoc iuramentum fecerunt predicti ser Simeon, ser Nicolaus et Frisonus 
de Mandato nobilis et Egregii militis domini Petri de Sporo honorabili vicarii generalis in Vallibus 
Annanie et Solis pro Reverendissimo in Christo patre et dòmino dòmino Alberto comite de 
Ortemburgo dei gratia apostolice sedis / gratia Episcopo Tridentino per cedulam continenti in 
scriptis eis et unicuius ipsorum facto. / 
Item ser Simeon de Enno quondam Bonaventure Tinele testis juratus qui suo sacramento requisitus 
quid sciebat de serviciis et subiectionibus, quibus ab antiquo fiebant et consuetum est et fieri debent 
per homines et personas comunitate Anduli (sic) et Ville de Molveno et qui ipsi homines et persone 
consueverunt et servire castro de Vesiono et Capitaneis Regentis ipsum castrum per serviciis dicti 
Castri de Vesiono, qui suo sacramento dixit se tam scire, videlicet quod ipse testis stabat et stetit / 
cum quondam dòmino Volchemario (de Burgstall) in ipso Castro de Vesiono et quod ipsi homines de 
Andulo et de Molveno pro comunitate faciebant seu faciebant facere ligna a foco sufficienter 
secundum quod erat necessarium in dicto Castro de Vesiono, sed bene erat / quidam Piscator qui 
morabat prope Sanctum Christofalum de Pontalpaio, qui vocabatur Tolber, qui faciebat illa ligna a 
foco pro denariis pro ipsis hominibus et personis de Andulo et de Molveno in dicto Castreo de 
Vesiono, quia ipsi / solvebant dicto Tolber pro ipsis lignis a foco. Item cooperiebant ispum Castrum 
de Vesiono et serviebant in dicto castro et laborabant omnia que erant necessaria in dicto castro. 
Item apportabant trabes, asseres, calzinam et sablonum / ad murandum quando erat necessarium et 
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segabant et conducebant fena ad ipsum Castrum de Vesiono, et apportabant etiam rapas ad ipsum 
castrum. Interogatus quorum et qualiter ipse scit ea, que ipse dicit, respondit quod vidit ea que dixit 
quia ipse testis / stetit cum quondam dòmino Volchemario et cum suis Capitaneis in ipso castro de 
Vesiono plus XXVIII annis. Interogatus quot annorum erat ipse testis, qui respondit quod ipse erat 
ultra octuaginta annorum. / 
Item Frixonus quondam ser Buschi de Castelleto testis iuratus qui suo sacramento requisitus quid 
ipse testis sciebat de serviciis qui ab antiquo homines et persone de Andulo et Molveno faciebant et 
consueverunt facere et servire Castro de Vesiono et Ca= / pitaneis Regentibus ipsum castrum, qui 
dixit se tantum scire videlicet quod toto tempore quod ipse recordabatur et quoniam ipse erat parvus 
quod quidam homo, qui vocabatur Tolber, faciebat ligna a foco in dicto Castro de Vesiono pro ipsis 
hominibus / et personis de Andalo (sic) et de Molveno pro denariis, quia ipsi solvebant sibi pro ipsis 
lignis a foco et ipse omni anno faciebat ligna a foco pro ipsis hominibus de Andalo et de Molveno 
sufficienter in ipso Castro de Vesiono et bene / cooperiebant ipsum castrum et murabant et 
conducebant fena et de rapis ad dictum castrum et alia necessaria et faciebant etiam de aliis serviciis 
qui erant necessaria. Item interogatus fuit quorum et qualiter scit ea, que ipse dicit, qui respondit, 
quod vidit / omni anno toto tempore vite sue ante mortalitatem veterem. Interogatus quot annorum 
erat ipse testis, qui respondit et dixit quod bene erat ultra sexaginta annorum. / 
Item ser Nicolaus quondam Buschi de Castelleto testis iuratus, qui suo sacramento requisitus qud 
sciebat et quid vidit per homines et personas de Andalo et de Molveno ab antiquo faciebant de 
serviciis in Castro de Vesiono et quid consueverunt / facere et servire in dicto castro et Capitaneis 
Regentibus ipsum castrum, qui dixit se tantum scire videlicet quod dicti homines de Andalo et de 
Molveno consueverunt servire dicto Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus dictum Castrum de 
Vesiono / et serviebant sibi in faciendo ligna a foco sufficienter, in coopriendo ipsum castrum, in 
segando, in conducendo fena et rapas et alia necesaria. Item dixit quod quidam homo, qui vocabatur 
Tolber faciebat ligna a foco pro denariis per ipsis hominibus de Andalo et de Molveno et quod ipsi 
solvebant et hoc fecit multis annis ante mortalitatem veterem quia ipsi solvebant sibi pro ipsis lignis. 
Interogatus quorum et qualiter scibat ea, que dicebat, quia vidit quampluribus annis ante 
mortalitatem. Interogatus quot annorum erat respondit quod erat ultra octuaginta annorum. / 
Ego Boninsigna quondam ser Nicolai notarius de Quetta publicus Imperiali auctoritate notarius huic 
examinationi et depositioni testium suprascriptorum interfui rogatus et de mandato suprascripti 
egregii militis domini Petri vicarii suprascripti publice scripsi. / 
18/11/1378 Anno domini milesimo trecentesimo septaugesimo octavo indictione prima die dominico 
XVIII mensis Novembris in Villa Vigi plebatus Thonni in domo ser Hendrici quondam domini Concii 
de Vigo predicto, presentibus ipso ser Hendrico, dòmino Vilio de castro Thoni, / ser Pretelij (!?) 
quondam domini *** de castro Vallerii, et ser Petro quondam ser Odorici dicti Malvasij de Nomesino 
(sic) testibus et aliis. Ibique ser Chontus quondam Bonini a mansibus de monte Thonni, Brunellus 
quondam Joannis de Grumedelo, Sandrus quondam / Redolfi, Odoricus quondam Avancii, Longarus 
quondam ***, Boschetus quondam ***, omnes suprascripti de dicta contrata mansibus de monte 
Thonni, omnes suprascripti et quilibet ipsorum sacris scripturis corporaliter ad sancta / dei evangelia 
tactis scripturis iuraverunt puram et meram dicere et confiteri veritatem de eo quo erunt requisiti 
bona fide, sine fraude et hoc juramentum fecerunt predicti ser Chontus, Brunellus, Longarus, 
Sandrus, Odoricus et / Boschetus de mandato domini Casti notarii de Turo vicarii et facientis rationes 
in tota iurisdictione dòminorum Castri Thonni eis facto et denunciato, et remoto ab eis odio, prece, 
precio, amore, timore uniuscuisque persone et bona fide sine fraude. / 
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Item ser Chontus quondam Bonini a mansibus de monte Thonni item iuratus qui suo sacramento 
requisitus quid sciebat, quid vidit de serviciis qui homines et persones de contrata Andali et de villa 
Molveni ab antiquo fecerunt, faciebant et / consueverunt facere Castro de Vesiono et Capitaneis 
Regentibus ipsum castrum et quid vidit de ipsis serviciis, qui suo sacramento dixit se tantum scire 
videlicet quod ipsi homines de Andalo et Molveno bene faciebant seu faciebant facere / ligna a foco 
ipsi Castro de Vesiono sufficienter ante tempus mortalitatis vetere, et quidam qui vocabatur Tolber 
faciebat ipsa ligna a foco in ipso Castro de Vesiono, pro denariis pro ipsis hominibus de Andalo et 
de Molveno / et ipsi solvebant sibi, quod ille Tolber habebat filios ita quod ipse et ipsi bene faciebant 
ligna sufficienter in ipso Castro de Vesiono. Item vidit quod homines de Andalo et de Molveno bene 
conduciebant scandula ad coopriendum ipsum castrum de / Vesiono et asseres et trabes et segabant 
fena et conducebant ipsa fena et rapas ad ipsum castrum de Vesiono et vidit eos homines servire et 
facere servicia que erant necessaria in ipso castro videlicet ante tempus mortalitatis / vetere. 
Interogatus quorum et qualiter scit ea, que ipse dicit, qui respondit quia vidit omni anno dum ipse 
vixit ante mortalitatem veterem et toto tempore sui recordatur. Item interogatus quot annorum erat 
et recordabatur, qui respondit et / dixit quod bene recordabatur de quinquaginta annis et ultra de 
bono recordatu. / 
Item Brunellus quondam Joannis de Grumedello a mansibus de monte Thonni testis iuratus, qui suo 
sacramento requisitus quid sciebat, quid vidit et quid recordabatur de serviciis quos ab antiquo 
homines et persone de contrata Andali et de villa / Molveni faciebant, fecerunt et consueverunt facere 
Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus dictum Castrum de Vesiono, qui dixit suo sacramento se 
tantum scire videlicet quod homines et persone de Andalo et de Molveno ante tempus / mortalitatis 
vetere consueverunt servire et subire et suprascripto Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus 
ipsum Castrum de Vesiono in faciendo ligna a foco sufficienter, segando et conducendo fena ad ipsum 
castrum et alia quas erant / necessaria, scilicet in coopriendo ipsum castrum et conducendo rapas et 
alia servicia. Item interogatus si ipse umquam vidit aliquem de Andalo vel de Molveno facere et 
conducere ipsa ligna a foco in ipso castro, qui respondit / quod bene aliquando faciebant sed maior 
pars dabant ad faciendum pro denariis, et quidam qui vocabatur Tolber, bene faciebat ligna a foco 
pro ipsis hominibus de Andalo et de Molveno pro denariis, qui ipsi sovebant sibi. Item interogatus 
quorum / et qualiter ipse scit ea que ipse dicit, respondit quod vidit ante tempus mortalitatis vetere 
quampluribus annis, immo dictus Tolber et filii sui fecerunt ipsa ligna a foco, plures quod 
vigintiquinque annis. Item interogatus quot annorum erat / et recordabatur, ipse testis respondit quod 
recordabatur ultra sexaginta annis de bono recordatu. / 
Item Odoricus quondam Avancii a Mansibus de Monte Thonni testis iuratus, qui suo sacramento 
requisitus quid scit, quid vidit et quid ipse recordatur de serviciis qui ab antiquo homines de Andalo 
et de Molveno faciebant, fecerunt et consue= / verunt facere et servire Castro de Vesiono et 
Capitaneis Regentibus ipsum Castrum de Vesiono, qui dixit suo sacramento se tantum scire videlicet 
quod ipsi homines de Andalo et de Molveno ante tempus mortalitatis vetere consueverunt / servire et 
subire dicto Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus ipsum castrum cum Jurisdictione et aliis 
serviciis videlicet in segando fena et conducendo fena ad ipsum castrum et scandulas ad coopriendum 
et in coopriendo ipsum castrum et in condu= / cendo rapas ad ipsum castrum et in faciendo ligna a 
foco sufficienter et alia servicia que erant necessaria ad ipsum Castrum de Vesiono. et quidam qui 
vocabatur Tolber fecit ligna a foco in ipso castro ipse et filii sui plusquam viginti= / quinque annis 
pro ipsis hominibus et personis de Andalo et de Molveno pro denariis, quia ipsi homines de Andalo 
et de Molveno solvebant sibi. Interogatus quantum dabant eis pro ipsis lignis a foco quod dabant sibi 
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secundum quod erant concordes. / Interogatus quorum et qualiter scit ea que ipse dicit, qui respondit 
quia ipse vidit quam pluries, et quod ipse testis stetit cum dòmino Jacobo, qui erat Capitaneus in 
dicto castro et vidit ea que ipse dicit et quod ipse videbat omni anno cooprire ipsum castrum / et 
segare et conducere fena et rapas ad ipsum castrum et vidit dictus Tolber et filios suos facere ligna 
a foco videlicet ante tempus mortalitatis vetere. Interogatus quot annorum ipse erat et recordabatur, 
qui respondit quod erat ultra annorum septuaginta. / 
Item Sandrus quondam Redolfi a mansibus de monte Thonni testis iuratus, qui suo sacramento 
requisitus quid scit et quid vidit et quid recordatur de serviciis que ab antiquo homines et persone de 
Andalo et de Molveno faciebant, fecerunt et consue= / verunt facere et servire Castro de Vesiono et 
Capitaneis Regentibus ipsum Castrum de Vesiono, qui dixit suo sacramento se tantum scire videlicet 
quod ipsi homines de Andalo et de Molveno ante tempus mortalitatis vetere consueverunt / servire  
dicto Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus ipsum castrum ante dictum tempus mortalitatis 
vetere coopriebant dictum castrum et conducebant scandula ad coopriendum et rapas, trabes, et 
asseres, et segabant et conduce= / bant fena ad ipsum castrum et faciebant ligna a foco sufficienter 
in dicto castro, et quod quidam qui vocabatur Tolber faciebat ipsa ligna a foco pro denariis pro ipsis 
hominibus et ipsi solvebant sibi, quo fecit ipsa ligna quamplu= / ribus annis ante dictum tempus 
mortalitatis vetere. Interogatus quorum et qualiter scit ea que dicit, qui respondit quia vidit. 
Interogatus quot annorum erat ipse testis, respondit quod erat ultra quinquaginta annorum. / 
Item Boschetus quondam *** a mansibus de monte Thonni testis iuratus, qui suo sacramento 
requisitus quid scit, quid vidit et quid recordatur de serviciis que homines et persone de Andalo et de 
Molveno ab antiquo facebant, / fecerunt et consueverunt facere Castro de Vesiono et Capitaneis 
Regentibus ipsum castrum et quid recordatur, qui dixit se tantum scire videlicet ut supra dictus 
Sandrus dixit et testificatus est. / 
Item Longarus quondam *** a mansibus de monte Thonn testis iuratus, qui suo sacramento requisitus 
quid scit, quid vidit et quid recordatur de serviciis que ab antiquo homines et persone de Andalo et 
de Molveno fecerunt et con= / sueverunt facere Castro de Vesiono et Capitaneis Regentibus ipsum 
castrum et que servicia ipsi faciebant in dicto castro, qui dixit se tantum scire videlicet quod ipsi 
homines de Andalo et de Molveno consueverunt cooperire / dictum castrum et segare et conducere 
fena ad ipsum castrum et apportare scandula ad cooperiendum et facere ligna a foco in ipso castro 
et faciebant ea servicia que erant necessaria ante tempus mortalitatis vetere / et ipsa a foco faciebat 
quidam qui vocabatur Tolber in dicto castro pro ipsis hominibus de Andalo et Molveno pro denariis, 
quia ipsi solvebant sibi; et hoc fuit ante tempus mortalitatis vetere. Interogatus / quorum scit ea que 
ipse dicit, respondit quia vidit quampluribus annis. Interogatus quot annorum erat ipse testis qui dixit 
quod bene recordatur de quadraginta annis. / 
Ego Boninsigna quondam ser Nicolai notarius de Quetta publicus imperiali auctoritate notarius huic 
suprascripte examinationi et depositioni testium suprascriptorum interfui, rogatus de mandato 
suprascripti vicarii publice scripsi. /  
Quod quidem instrumentum testium suprascriptum sic in presens vidimus redactum fuit cum suo 
originali diligenter collacionatum et repertum in omnibus cum eo concordare. In cuius rei 
testimonium presentes literas secretorum nostrorum annullariorum appensione comuniri instimus et 
mandavimus. 22/12/1500 Data in oppido Innsprugg die vigesimo secundo mensis decembris anno 
domini M D et … /. 
Archivio Thun di Castel Thun n. 90b. 
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94.  
19/01/1387 Trento castello del Buonconsiglio. 
Investitura di Simeone fu nobile viro Pietro de Tono, quale erede universale di suo padre 
relativamente ai suoi feudiantichi e retti. Testi: … Filippo fu ser Giorgio de Tono: